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Modellrechnung Ausgleichsbilanz 2018:  

Vergleich Ergebnis Finanz- und Lastenausgleich (FILA) 2018 vor und nach Einführung Steuervorlage 17 im Jahr 1 der Inkraftsetzung 

Einwohnergemeinde Bezirk Steueraus-
fälle SV 17 

nach § 41 Abs. 1 
und 2 in Verbin-
dung mit § 39 

Abs. 2  

FILAG EG 

Ergebnis  
FILA 2018 

vor SV 17 

 

Ergebnis  

FILA 2018 
nach SV 17 

nach § 41 Abs. 3  

FILAG EG 

Veränderung 
Ergebnis  

FILA 2018  
mit SV 17 und 
nach § 41 Abs. 3  

Direktaus-
gleich bis zur 
Zielrestbelas-
tung von 5% 

nach § 40 

FILAG EG 

Reduktion 
des "Ge-
winns"  

auf 0% des 
massgebenden 
Staatssteuerauf-

kommens 

Restbelas-
tung 

in Franken 

Summe = [1] – [4] 
– [5] + [6] 

 

(gerundet auf  

100 Franken) 

Restbelas-
tung in % 

des massgeben-
den Staatssteuer-
aufkommens 
(FILA 2018) 

  [1] [2] [3] [4] [5] [6] [7] [8] 

Solothurn SOLOTHURN        -5'885'590  -5'367'443 -1'734'706     -3'632'737                         -                         -    -2'252'900  -3.56% 

Balm bei Günsberg LEBERN             -18'304  66'888 72'497              5'609                         -                         -    -12'700  -2.08% 

Bellach LEBERN           -857'617  1'650'508 1'905'292          254'784                         -                         -    -602'800  -4.84% 

Bettlach LEBERN        -1'317'174  -1'313'273 -688'136        -625'138                         -                         -    -692'000  -3.99% 

Feldbrunnen-St.Niklaus LEBERN             -14'402  -957'095 -917'795          -39'300                         -              -24'898  0  0.00% 

Flumenthal LEBERN             -71'724  140'543 108'672          -31'871                         -                         -    -103'600  -4.33% 

Grenchen LEBERN        -8'671'324  1'095'313 4'487'894      3'392'581           2'950'200                       -    -2'328'500  -5.00% 

Günsberg LEBERN             -27'273  -245'684 -274'820            29'136                         -                         -    -56'400  -1.44% 

Hubersdorf LEBERN             -10'991  109'107 53'027          -56'080                         -                         -    -67'100  -3.75% 

Kammersrohr LEBERN                   -479  -10'200 -7'044             -3'156                         -                 -2'678  0  0.00% 

Langendorf LEBERN           -300'905  465'088 288'758        -176'330                         -                         -    -477'200  -4.79% 

Lommiswil LEBERN             -17'151  398'436 287'535        -110'901                         -                         -    -128'100  -3.68% 

Oberdorf LEBERN             -37'517  54'660 217'967          163'308                         -            -125'790  0  0.00% 

Riedholz LEBERN           -191'027  58'059 58'528                  469                         -                         -    -190'600  -2.83% 

Rüttenen LEBERN             -40'513  164'984 112'958          -52'026                         -                         -    -92'500  -2.35% 

Selzach LEBERN        -3'019'324  -1'526'358 -75'025     -1'451'333              902'779                       -    -665'200  -5.00% 

Biezwil BUCHEGGBERG                -3'749  143'546 136'572             -6'974                         -                         -    -10'700  -1.40% 

Buchegg BUCHEGGBERG             -56'032  1'191'318 1'337'538          146'220                         -              -90'189  0  0.00% 
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Einwohnergemeinde Bezirk Steueraus-
fälle SV 17 

nach § 41 Abs. 1 
und 2 in Verbin-
dung mit § 39 

Abs. 2  

FILAG EG 

Ergebnis  
FILA 2018 

vor SV 17 

 

Ergebnis  

FILA 2018 
nach SV 17 

nach § 41 Abs. 3  

FILAG EG 

Veränderung 
Ergebnis  

FILA 2018  
mit SV 17 und 
nach § 41 Abs. 3  

Direktaus-
gleich bis zur 
Zielrestbelas-
tung von 5% 

nach § 40 

FILAG EG 

Reduktion 
des "Ge-
winns"  

auf 0% des 
massgebenden 
Staatssteuerauf-

kommens 

Restbelas-
tung 

in Franken 

Summe = [1] – [4] 
– [5] + [6] 

 

(gerundet auf  

100 Franken) 

Restbelas-
tung in % 

des massgeben-
den Staatssteuer-
aufkommens 
(FILA 2018) 

  [1] [2] [3] [4] [5] [6] [7] [8] 

Lüsslingen-Nennig-
kofen 

BUCHEGGBERG 
            -43'505  199'205 350'566          151'361                         -            -107'856  0  0.00% 

Lüterkofen-Ichertswil BUCHEGGBERG             -23'533  75'062 175'307          100'245                         -              -76'713  0  0.00% 

Lüterswil-Gächliwil BUCHEGGBERG           -161'590  129'271 176'073            46'802                65'619                       -    -49'200  -5.00% 

Messen BUCHEGGBERG           -117'054  1'021'964 1'110'800            88'836                         -                         -    -28'200  -0.86% 

Schnottwil BUCHEGGBERG             -33'725  280'252 329'126            48'874                         -              -15'149  0  0.00% 

Unterramsern BUCHEGGBERG                -1'422  45'006 63'358            18'352                         -              -16'930  0  0.00% 

Aeschi WASSERAMT             -21'087  315'337 225'089          -90'248                         -                         -    -111'300  -3.71% 

Biberist WASSERAMT        -1'451'998  2'604'424 2'533'680          -70'744              543'394                       -    -979'300  -5.00% 

Bolken WASSERAMT                -4'783  261'745 218'333          -43'413                         -                         -    -48'200  -3.90% 

Deitingen WASSERAMT        -1'173'485  -62'024 177'664          239'689              607'301                       -    -326'500  -5.00% 

Derendingen WASSERAMT           -800'048  2'876'237 2'857'720          -18'517              105'912                       -    -712'700  -5.00% 

Drei Höfe WASSERAMT                        -   532'931 510'871          -22'060                         -                         -    -22'100  -1.33% 

Etziken WASSERAMT             -90'974  144'050 147'398              3'348                         -                         -    -87'600  -4.59% 

Gerlafingen WASSERAMT           -490'549  4'129'966 4'336'726          206'760                         -                         -    -283'800  -3.01% 

Halten WASSERAMT             -49'374  230'519 164'547          -65'972                13'080                       -    -102'200  -5.00% 

Horriwil WASSERAMT           -289'657  32'882 123'428            90'546                75'418                       -    -123'700  -5.00% 

Hüniken WASSERAMT                   -751  22'011 22'348                  337                         -                         -    -400  -0.17% 

Kriegstetten WASSERAMT           -107'938  199'889 147'841          -52'048  
                    
928                       -    -159'100  -5.00% 

Lohn-Ammannsegg WASSERAMT           -464'927  -972'520 -754'201        -218'319                         -                         -    -246'600  -2.45% 

Luterbach WASSERAMT           -721'347  918'714 793'370        -125'344              438'562                       -    -408'100  -5.00% 

Obergerlafingen WASSERAMT           -182'998  71'124 111'881            40'757                         -                         -    -142'200  -4.73% 
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Einwohnergemeinde Bezirk Steueraus-
fälle SV 17 

nach § 41 Abs. 1 
und 2 in Verbin-
dung mit § 39 

Abs. 2  

FILAG EG 

Ergebnis  
FILA 2018 

vor SV 17 

 

Ergebnis  

FILA 2018 
nach SV 17 

nach § 41 Abs. 3  

FILAG EG 

Veränderung 
Ergebnis  

FILA 2018  
mit SV 17 und 
nach § 41 Abs. 3  

Direktaus-
gleich bis zur 
Zielrestbelas-
tung von 5% 

nach § 40 

FILAG EG 

Reduktion 
des "Ge-
winns"  

auf 0% des 
massgebenden 
Staatssteuerauf-

kommens 

Restbelas-
tung 

in Franken 

Summe = [1] – [4] 
– [5] + [6] 

 

(gerundet auf  

100 Franken) 

Restbelas-
tung in % 

des massgeben-
den Staatssteuer-
aufkommens 
(FILA 2018) 

  [1] [2] [3] [4] [5] [6] [7] [8] 

Oekingen WASSERAMT             -10'935  328'731 277'697          -51'035                         -                         -    -62'000  -3.45% 

Recherswil WASSERAMT           -131'842  674'183 589'495          -84'689                14'025                       -    -202'500  -5.00% 

Subingen WASSERAMT           -401'617  881'346 802'595          -78'751              121'367                       -    -359'000  -5.00% 

Zuchwil WASSERAMT        -6'726'339  1'146'069 4'031'748      2'885'679           2'524'243                       -    -1'316'500  -5.00% 

Aedermannsdorf THAL                -8'888  603'886 607'589              3'703                         -                         -    -5'200  -0.52% 

Balsthal THAL        -1'068'051  2'555'421 2'700'003          144'581              250'767                       -    -672'700  -5.00% 

Gänsbrunnen THAL             -11'552  81'919 86'128              4'210                         -                         -    -7'300  -3.70% 

Herbetswil THAL             -24'758  690'025 696'707              6'682                         -                         -    -18'100  -1.98% 

Holderbank THAL             -62'890  607'670 648'042            40'372                         -                         -    -22'500  -1.76% 

Laupersdorf THAL             -70'916  2'081'397 2'279'151          197'754                         -            -126'839  0  0.00% 

Matzendorf THAL           -104'428  1'189'218 1'320'233          131'015                         -              -26'587  0  0.00% 

Mümliswil-Ramiswil THAL           -105'803  2'739'669 2'756'170            16'502                         -                         -    -89'300  -1.91% 

Welschenrohr THAL             -78'912  1'535'928 1'626'132            90'204                         -              -11'292  0  0.00% 

Egerkingen GÄU        -1'854'729  -369'277 395'934          765'210              540'401                       -    -549'100  -5.00% 

Härkingen GÄU        -1'301'756  -1'025'532 -271'808        -753'724              189'672                       -    -358'300  -5.00% 

Kestenholz GÄU           -749'378  158'976 446'224          287'248              219'826                       -    -242'300  -5.00% 

Neuendorf GÄU           -723'716  -56'826 163'324          220'150              198'790                       -    -304'800  -5.00% 

Niederbuchsiten GÄU           -328'938  109'140 245'817          136'677                51'580                       -    -140'700  -5.00% 

Oberbuchsiten GÄU           -454'307  209'026 308'882            99'855                67'894                       -    -286'600  -5.00% 

Oensingen GÄU        -3'005'631  -835'511 324'869      1'160'380              833'448                       -    -1'011'900  -5.00% 

Wolfwil GÄU           -242'180  143'383 183'139            39'756                         -                         -    -202'400  -3.65% 

Boningen OLTEN           -306'772  5'571 73'454            67'882              134'950                       -    -103'900  -5.00% 
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Einwohnergemeinde Bezirk Steueraus-
fälle SV 17 

nach § 41 Abs. 1 
und 2 in Verbin-
dung mit § 39 

Abs. 2  

FILAG EG 

Ergebnis  
FILA 2018 

vor SV 17 

 

Ergebnis  

FILA 2018 
nach SV 17 

nach § 41 Abs. 3  

FILAG EG 

Veränderung 
Ergebnis  

FILA 2018  
mit SV 17 und 
nach § 41 Abs. 3  

Direktaus-
gleich bis zur 
Zielrestbelas-
tung von 5% 

nach § 40 

FILAG EG 

Reduktion 
des "Ge-
winns"  

auf 0% des 
massgebenden 
Staatssteuerauf-

kommens 

Restbelas-
tung 

in Franken 

Summe = [1] – [4] 
– [5] + [6] 

 

(gerundet auf  

100 Franken) 

Restbelas-
tung in % 

des massgeben-
den Staatssteuer-
aufkommens 
(FILA 2018) 

  [1] [2] [3] [4] [5] [6] [7] [8] 

Däniken OLTEN            651'258  -1'901'595 -328'480     -1'573'115                         -         -2'224'373  0  0.00% 

Dulliken OLTEN           -639'541  3'284'790 3'493'886          209'095                         -                         -    -430'400  -4.18% 

Eppenberg-Wöschnau OLTEN             -42'591  37'882 72'906            35'024                         -                         -    -7'600  -0.85% 

Fulenbach OLTEN           -292'959  240'063 288'756            48'693                30'028                       -    -214'300  -5.00% 

Gretzenbach OLTEN           -361'194  263'332 421'510          158'178                         -                         -    -203'000  -2.93% 

Gunzgen OLTEN           -391'456  86'564 225'451          138'887                27'105                       -    -225'500  -5.00% 

Hägendorf OLTEN        -1'379'303  -471'504 -30'472        -441'032              178'962                       -    -759'300  -5.00% 

Kappel bei Olten OLTEN             -85'037  517'963 320'650        -197'313                         -                         -    -282'400  -3.72% 

Olten OLTEN      -10'616'356  -3'740'638 2'140'374      5'881'013           1'466'651                       -    -3'268'600  -5.00% 

Rickenbach OLTEN           -351'821  -447'267 -205'329        -241'939                         -                         -    -109'900  -3.10% 

Schönenwerd OLTEN           -840'719  2'424'074 2'689'295          265'221                48'025                       -    -527'500  -5.00% 

Starrkirch-Wil OLTEN             -51'879  -101'061 -272'568          171'508                         -                         -    -223'400  -4.37% 

Walterswil OLTEN           -275'235  265'862 391'346          125'485                58'232                       -    -91'600  -5.00% 

Wangen bei Olten OLTEN           -512'226  637'344 805'110          167'767                         -                         -    -344'500  -2.66% 

Erlinsbach (SO) GÖSGEN           -333'451  895'606 742'556        -153'050                89'311                       -    -397'200  -5.00% 

Hauenstein-Ifenthal GÖSGEN             -21'661  325'775 318'712             -7'063                         -                         -    -28'700  -4.87% 

Kienberg GÖSGEN                -8'964  695'957 696'294                  337                         -                         -    -8'600  -0.92% 

Lostorf GÖSGEN           -189'566  140'941 -22'860          163'801                         -                         -    -353'400  -3.28% 

Niedergösgen GÖSGEN           -831'340  1'057'844 1'026'951          -30'892              409'855                       -    -452'300  -5.00% 

Obergösgen GÖSGEN           -305'860  638'300 569'017          -69'283              114'640                       -    -260'500  -5.00% 

Rohr GÖSGEN                -2'051  97'733 95'657             -2'077                         -                         -    -4'100  -2.32% 

Stüsslingen GÖSGEN             -38'568  147'641 202'981            55'340                         -              -16'772  0  0.00% 
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Einwohnergemeinde Bezirk Steueraus-
fälle SV 17 

nach § 41 Abs. 1 
und 2 in Verbin-
dung mit § 39 

Abs. 2  

FILAG EG 

Ergebnis  
FILA 2018 

vor SV 17 

 

Ergebnis  

FILA 2018 
nach SV 17 

nach § 41 Abs. 3  

FILAG EG 

Veränderung 
Ergebnis  

FILA 2018  
mit SV 17 und 
nach § 41 Abs. 3  

Direktaus-
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nach § 40 

FILAG EG 
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auf 0% des 
massgebenden 
Staatssteuerauf-
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(gerundet auf  

100 Franken) 

Restbelas-
tung in % 

des massgeben-
den Staatssteuer-
aufkommens 
(FILA 2018) 

  [1] [2] [3] [4] [5] [6] [7] [8] 

Trimbach GÖSGEN           -792'271  5'243'289 5'404'387          161'097                         -                         -    -631'200  -4.93% 

Winznau GÖSGEN           -135'142  219'989 149'319          -70'670                         -                         -    -205'800  -4.41% 

Wisen GÖSGEN             -10'859  276'988 267'904             -9'084                         -                         -    -19'900  -2.00% 

Bättwil DORNECK           -132'398  -63'281 -43'489          -19'792                         -                         -    -112'600  -3.16% 

Büren  DORNECK             -11'162  273'074 291'156            18'082                         -                 -6'920  0  0.00% 

Dornach DORNECK           -697'066  -2'363'500 -1'905'154        -458'346                         -                         -    -238'700  -0.96% 

Gempen DORNECK                -6'744  198'047 275'986            77'939                         -              -71'195  0  0.00% 

Hochwald DORNECK             -20'785  -101'054 -81'027          -20'027                         -                         -    -800  -0.02% 

Hofstetten-Flüh DORNECK           -123'220  -1'179'233 -1'238'037            58'804                         -                         -    -182'000  -1.51% 

Metzerlen-Mariastein DORNECK             -43'203  184'197 225'774            41'577                         -                         -    -1'600  -0.06% 

Nuglar-St.Pantaleon DORNECK             -39'735  265'854 319'503            53'649                         -              -13'914  0  0.00% 

Rodersdorf DORNECK             -20'273  12'967 -96'031          108'998                         -                         -    -129'300  -3.49% 

Seewen DORNECK             -25'521  549'504 543'717             -5'787                         -                         -    -31'300  -1.14% 

Witterswil DORNECK             -69'925  -145'596 -172'174            26'578                         -                         -    -96'500  -2.07% 

Bärschwil THIERSTEIN                -6'792  970'009 952'383          -17'626                         -                         -    -24'400  -1.72% 

Beinwil THIERSTEIN                -9'219  391'571 385'452             -6'119                         -                         -    -15'300  -3.38% 

Breitenbach THIERSTEIN           -416'094  564'217 755'015          190'797                         -                         -    -225'300  -2.37% 

Büsserach THIERSTEIN           -292'750  -95'445 -94'567                -878                         -                         -    -291'900  -4.53% 

Erschwil THIERSTEIN             -27'096  808'063 906'799            98'736                         -              -71'641  0  0.00% 

Fehren THIERSTEIN             -16'292  491'235 444'485          -46'749  
                 
6'168                       -    -56'800  -4.99% 

Grindel THIERSTEIN                -1'302  472'723 463'268             -9'455                         -                         -    -10'800  -1.31% 
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  [1] [2] [3] [4] [5] [6] [7] [8] 

Himmelried THIERSTEIN                -6'477  245'848 325'676            79'828                         -              -73'350  0  0.00% 

Kleinlützel THIERSTEIN             -92'521  1'445'695 1'662'671          216'975                         -            -124'455  0  0.00% 

Meltingen THIERSTEIN                -4'539  817'643 884'349            66'706                         -              -62'167  0  0.00% 

Nunningen THIERSTEIN           -113'652  583'115 536'136          -46'979                         -                         -    -160'600  -3.72% 

Zullwil THIERSTEIN           -130'733  413'746 490'248            76'502                         -                         -    -54'200  -4.11% 

 

 

Lesehilfe 

Die Tabelle weist die Ergebnisse pro Gemeinde vor und nach Vornahme des Ausgleichs der Steuerausfälle durch die SV 17 über den Finanz- und Lastenausgleich der Einwoh-

nergemeinden und einem allfälligen Direktausgleich aus. Sie zeigt in Spalte [1] die ermittelten Steuerausfälle, in Spalte [2]-[4] den Ausgleich nach den Regeln des Finanzaus-

gleichs und in Spalte [5] einen allfälligen Direktausgleich bis zu einer Zielrestbelastung von 5% der einfachen Staatssteuer. In den letzten beiden Spalten [7] und [8] sind die 

Restbelastungen SV 17 in Franken und in % des massgebenden Staatssteueraufkommens vor SV 17 gemäss Modellberechnung ersichtlich. 

 

 

Zahlenbeispiel: Wie Spalte [1] zeigt, wurde für Solothurn aufgrund der SV 17 ein Steuerausfall von 5.89 Mio. Franken ermittelt. Spalte [2] bis [4] zeigen, wie dieser Steuer-

ausfall über den Finanz- und Lastenausgleich 2018 ausgeglichen worden wäre: Ohne Ausgleich zahlt Solothurn im FILA 2018 heute gemäss Spalte [2] eine Abgabe von 5.37 

Mio. Franken. Wäre die Reform im Jahr 2018 in Kraft getreten, hätte die Gemeinde dank dem neuen Ausgleich der Steuerausfälle im Finanz- und Lastenausgleich gemäss Spalte 

[3] nur noch 1.73 Mio. Franken zahlen müssen. Das ergibt eine Differenz und damit einen Ausgleich über den Finanz- und Lastenausgleich im Umfang von 3.63 Mio. Franken 

(Spalte [4]). Gemäss Spalte [7] resultiert für Solothurn dadurch eine Restbelastung von -2.25 Mio. Franken, was gemäss Spalte [8] -3.56% des massgebenden Staatsteuerauf-

kommens entspricht. Solothurn hätte also eine Restbelastung von weniger als 5% des massgebenden Staatsteueraufkommens, sodass die Gemeinde keinen Anspruch auf einen 

Direktausgleich hat (Spalte [5]). Im Vergleich würde Grenchen gemäss Spalte [5] zusätzlich einen Direktausgleich von 2.95 Mio. Franken erhalten. So wird die Restbelastung 

von Grenchen auf 5% ihres massgebenden Staatssteueraufkommens reduziert. 


